1

令和元年度 市整会 総会 議事録

場所：ヴィアーレ大阪 『レガート』

令和元年.05.18（土）16 時～

出席者（計 31 名）（敬称略）

天野 祐一、馬野隆信、前野 岳敏、吉田昌司、吉田研二郎、鳴嶋 眞人、西上茂樹、安田浩成、林  卓夫、

斧出 安弘、秋野 一男、森沢康二、寺川文彦、柳井尚浩、金井秀彰、長濱信一、元田忠伸、宮内 晃、古瀬洋一、

上野憲司、鄭 明和、大川得太郎、伊藤 智康、岩城啓好、木下 裕介、越宗 勝、南部誠治、小竹志郎、妻鹿良平、

吉田博一、森川献志漢

委任状（ 70 通＋36 名（名誉理事））

議題

報告事項

１、 総会の成立について（森川）

２、 会員の動向について（森川）

３、 平成 30 年度前期事業報告（森川）

４、 平成 30 年度会計報告（伊藤）

５、 70 周年会計収支報告 （宮内）

６、 その他の報告事項

協議事項

1、令和元年度事業計画 （森川）

2、令和元年度会計予算案（伊藤）

3、その他の協議事項

報告事項

１、総会の成立について（森川）
（出席者 31名、委任状 106枚、会員 190名・・・総会成立）

２、会員の動向について（森川）

死亡退会者の御報告(5 名)

  合志 至誠先生（昭和 37 年入局）が、Ｈ３０，７，１２にご逝去

2

  小寺 力先生（昭和 48 年入局）が、Ｈ２９年末にご逝去

  反田英之先生（昭和 33 年入局）が、Ｈ３１，１，１７にご逝去

  川西康之亮先生（昭和 54 年入局）が、Ｈ３１，２，１７にご逝去

  吉川秀明先生（昭和 39 年入局）が、Ｈ３１，３，１６にご逝去

閉院の御報告(1 名)

  佐竹兼爾先生（昭和 44 年入局）

退会（2 名）

  猪瀬正美先生（昭和 48 年入局）

矢頃恒三先生（昭和 24 年入局）

住所変更（3 名）

玉田善雄先生（昭和 57 年入局）

    〒086-1024 北海道標津郡中標津町東 24 条南 5 丁目 1

    勤務先：町立中標津病院（市立根室病院より変更）

  大草良夫先生（昭和 5４年入局）自宅住所変更

   〒530-0005 大阪市北区中之島６－１－３８－５３０６ Tel 06-6485-8827

  中塚洋直先生（平成８年入局）の勤務地住所

〒535-0002 大阪市旭区大宮 2丁目 17－14アイリス千林大宮２階

住所間違い（2 名）

喜多義将先生（昭和 58 年入局）

   〒533-0014 大阪市東淀川区豊新 5-18-2 メゾングレース１F（ ← 5-12-2 メゾングレース１F）

徳原善雄先生（平成 12 年入局）

   〒538-0052 大阪市東鶴見区横堤 3-6-40（ ← 鶴見区横堤 2-22-13）

名誉会員（3 名）

  箕輪惠次先生（入局：昭和 53 年 ；誕生日：S23.4.21）

  宋 景泰先生（入局：昭和 54 年 ；誕生日：S23.3.26）

  森澤康二先生（入局：昭和 57 年 ；誕生日：S21.6.04）

新入会（2 名）

吉田博一先生（平成２４年入局）

   整形外科吉田クリニック

〒545-0021 大阪市阿倍野区阪南町 2-20-16 TEL：06-6627-0167

南部誠治先生（平成 9 年入局）

   整形外科リハビリテーション科うえほんまち駅前クリニック

〒543-0031 大阪市天王寺区石ヶ辻町 18-21 上六ときビル 2F TEL:06-6779-0077、FAX:06-6779-0066

tel:06-6779-0077

3

３、平成 30 年度前期事業報告（森川）

H30.04.07（土）諮問委員会

H30.04.12（木）〜14 日（土）第 47 回日本脊椎脊髄病学会学術集会（大学行事）

H30.04.21（土）29 年度後期理事会・市整会フォーラム（講演会のみ共催：久光製薬）

       理事会 17 時〜、フォーラム 18 時〜 ヴィアーレ大阪

       出席者 20 名、委任状 25 通（理事総数 61 名）

      演題「関節外科の進歩〜患者満足度向上への取り組み〜」座長：明石健一

       演者 医療法人啓信会 中之島いわき病院 院長 岩城 啓好先生

H30.05.12（土）市整会 総会 ヴィアーレ大阪 講演会のみ共催：科研製薬

     （出席者 39 名、委任状 112 通、会員 196 名・・・総会成立）

      学術講演１「末梢神経損傷に対する人工神経を用いた治療 基礎と臨床」座長：小竹志郎

       演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 大学院生 横井 卓哉先生

      学術講演２「最近の大阪における社会保険審査について」座長：増田博

       演者 医療法人岩本整形外科 院長 岩本善介先生

H30.06.03（日）スケルトンゴルフコンぺ 天野山ＣＣ

      参加；市整会 24 名、勤務医 15 名、総勢 39 名（10 組）

H30.06.16（土）学術講演会 共催：旭化成 南海スイスホテル 16：00〜 総合司会：明石健一

     （参加者 市整会 51 名 同門 22 名 非会員 63 名 合計 136 名）

      学術講演１「整形外科医にもきいてほしい 高脂血症の話」座長：増田博

       演者 国立循環器病研究センター研究所 病態代謝部長 斯波 真理子先生

      学術講演２「陥入爪、巻き爪の原因と最新の対処法」座長：小竹志郎

       演者 医療法人社団 瑞雲会 高田馬場病院 整形外科 町田英一先生

      学術講演３「骨粗鬆症性脊椎疾患：注意すべきポイントと対策」座長：大川 得太郎

       演者 秋田大学大学院 医学系研究科医学専攻 機能展開医学系 整形外科学講座

                                    准教授 宮腰 尚久 先生

H30.09.08（土）市整会学術文化講演会 共催：日本臓器製薬 総合司会：小竹志郎

16 時〜 天王寺都ホテル

      参加：市整会 32 名 家族 3 名 同門会 6 名 非会員（演者含）6 名 合計 47 名

      学術講演；「がんとロコモティブシンドローム（がんロコモ）のトータルケア

            〜「入院から在宅へ」のいま、求められる整形外科医の役割とは？〜」座長：西澤徹

       演者 大阪国際がんセンター 整形外科 骨軟部腫瘍科副部長 大島 和也先生

      文化講演：「古地図で愉しむまち歩き」座長：天野祐一

4

       演者 株式会社 竹中工務店 大阪本店 技術担当顧問

 大阪くらしの今昔館ミュージアムボランティア町家衆 酒井祐一先生

H30.09.28（金）諮問委員会

H30.10.13（土)「『これからの整形外科のかたち』を考える会」（健保介護診療担当勉強会）

       共催：久光製薬 大阪第一ホテル 午後 3 時 45 分から 総合司会：馬野隆信

       参加者：32 名（演者を含む）

       演題１「脊椎画像診断の撮影範囲内で見つかる泌尿器科疾患〜特に前立腺癌について〜」座長：増田博

        演者 杉本泌尿器科 院長 杉本 俊門 先生

       演題２「100 年生きたらどうします？我々が最期まで役立つために」座長：増田博

        演者 こたけ整形外科 院長 小竹志郎先生

       演題３「共創の医業承継 〜新税制から承継の現状〜」座長：馬野 隆信

        演者 河村会計事務所 河村 好夫 先生

H30.10.20（土）平成 30 年度前期理事会・市整会フォーラム 講演会のみ共催：帝人ファーマ

       理事会 18 時〜、フォーラム 19 時〜 情報交換会 20〜21：30 ＡＮＡクラウン

       出席者 16 名、委任状 34 通（理事総数 60 名）

       演題「大腿骨頭壊死症：最近の話題」

ー骨粗鬆症を背景とした脆弱性骨折・大腿骨頭軟骨下骨折との鑑別  座長：小竹志郎

        演者 和泉市立総合医療センター 整形外科 部長 溝川滋一 先生

H30.10.28（日）市大整形外科 70 周年記念式典

H30.11.18（日）家族会（京都方面）

       参加者 39 名

       豊臣秀吉の側室の淀殿とお江が建てた「養源院」（浅井長政の菩提寺）と三十三間堂観光。

       織田信長の甥である織田頼長ゆかりの「左阿彌」での京懐石料理。

H30.12.02（日）市整会ゴルフコンペ 泉が丘 CC

       6 組 22 名

H30.12.21（金）諮問委員会

        [こんび] 20 時〜

H31.01.26（土）市整会新年会 場所：ANA クラウンプラザホテル 学術講演共催：エーザイ

       講演会参加者 21 名、新年会参加者 38 名  総合司会：森川献志漢

       学術講演「転移性脊椎腫瘍の診断と治療」座長：増田博

5

        演者 大阪市立大学医学部附属病院 整形外科 鈴木 亨暢先生

       アトラクション：初田悦子さん

H31.03.09（土）市整会学術講演会  共催：小野薬品

       場所：ホテルモントレグラスミア大阪 21 階「スノーベリー」 総合司会：明石健一

       講演会参加者 市整会 34 名 同門会 9 名 非会員 15 名 合計 58 名

       学術講演１「関節リウマチ患者における転倒・骨折のリスクマネジメント」座長：西澤徹

        演者 大阪市立総合医療センター 整形外科 医長 多田 昌弘先生

       病院紹介  石切生喜病院   河野浩先生

               十三市民病院   田中亨先生

       学術講演２「整形外科医に知ってほしい感染症〜インフルエンザを中心に〜」座長：増田博

        演者 地方独立行政法人 大阪府立病院機構 大阪はびきの医療センター主任部長 橋本 章司先生

H31.04.12（金）  諮問委員会

H31.04.20（土）Ｈ30 度後期理事会・市整会フォーラム（講演会のみ共催：久光製薬）

       場所：ヴィアーレ大阪 3F 『華の間』  17：00～

       出席者19名、委任状29通（理事58名）・・・理事会成立

       学術講演「 一般整形外科医のための 骨軟部腫瘍と疼痛」座長：明石健一

        演者  社会医療法人生長会 府中病院 整形外科 部長 家口 尚 先生

４、H３０年度会計報告（伊藤）

    別紙資料 1 参照

    （会計監査報告）

5、70 周年会計収支報告 （宮内）

    別紙資料 2 参照

6、 その他の報告事項

１）市整会の各種案内や会報などの送付方法について

現状ですと発送は各担当の責任でそれぞれが業者に頼んだり、自力で送ったりしています。

個人情報が漏れた場合、例えばクリニック住所でなく個人の自宅に送付する時には個人の住所が漏れる場合があり

ます。しかし漏洩した場合に、どこから漏洩したかがわかりにくく、もし製薬会社などの会社に依頼した場合に、そこか

ら漏洩したと特定できたとして、どのように対処すべきかと言う問題点も有ります。そこで、我々の手で発送すべきとの

ご意見を頂きました。

その観点で、発送用の住所録、簡単にタグシートに印刷できるものをご検討したいのですが、個人情報の問題と発送

の仕事量の問題になりますので、諮問委員会・理事会での協議したところ、仕事量の多さと問題対処方法の観点から

6

今後の検討項目となりましたが、諮問委員会での協議をしたところ、これまで同様、業者に依頼することに決定した。

（郵送料の負担を考えても、運営の観点からも）

叉、広報（宮脇先生）より、これまではご自分で発送作業をして下さっていましたが、関西共同印刷に依頼する事とな

った。本総会においても、賛同が得られました。

２）ＨＰのバックアップ体制について

ＨＰの記事が無くなってしまい、今回で 2 度目の事であり、今後の対策について諮問委員会での協議をしてところ、

現在のホームページ内に項目として

①ゴルフ部のお知らせ ②会員の近況方向＆趣味の部屋 ③講演会のお知らせ

④家族会のお知らせ ⑤市整会 総会のご報告 ⑥市整会 年間行事予定表

⑦『70 周年記念式典』の進捗状況 ⑧講演会参加の報告＆感想 ⑨関連医療機関の医師の情報

⑩理事会のお知らせ ⑪症例検討ルーム

上記のコンテンツがあります。

この中で、永久保存版にしたいものと、一時期皆さんにお知らせすれば、それで無くなっても良いものに、分類し、簡

易的入力以外の情報を業者さんに入力して頂く。（その、永久保存版とそれ以外の物の選別等の詳細は、会長と総

務に任す事となった。）

また、思い出写真貯蔵庫等の容量のかかる写真などの情報は、30daysアルバム等を使って、アルバムのURLをホー

ムページ上に貼り付けるようにし、簡単な記事と、代表的な写真を 4 枚までにして記事にし、本文の最後にアルバム

の URL を貼り付ければ、かなりサーバーの負担が無くなるため、３０Days アルバムの契約をしました。尚、本総会に

おいても、賛同が得られました。

３）会費未納者の対応

 4 年連続の会費未納者は退会を促していくことと諮問委員・理事会・総会で検討し、承認されました。

（定款には明記しないで）

４）70 周年報告

  70 周年記念事業に寄付をいただいた市整会会員に、記念品の錫製タンブラーグラスとは別に、タイバー等を作成

し 2 月末に郵送いたしました。

（なお、この製作費等は 70 周年記念事業の一環として実行委員会予算から出していただきました。）

５）新年会の会場・アトラクショについて、

年々、参加者が減っている事を危惧し、来年度の講演は中村教授に頼み、ご家族の皆様が参加される際に

目新しい方が、参加数が増える事を願い

来年度は、1 月 4 週目（25 日）リッツカールトン となりました。

但し、会場の利用時間などに制限があり、タイトになるためバンドの音合わせなどの練習時間が、あまり取れな

いかもしれないことを了解して頂く事とした。

また、中村教授の奥様も参加を打診し、参加費も振り込みをして頂く様に検討致します。

7

６）総会を含め学術講演会で座長に報酬を出すのは、協賛メーカーに頼むのも時代の流れに反している為、

一律に座長報酬はナシで、諮問委員会・理事会で決定しました。

７）10 月の第 6 回これからの整形外科のかたちを考える会 より

        1）労務担当の従業員の方や奥様のご参加、若干名の同伴も可能ですのでお願い致します

        2）ご参加お 1 人当たり 500 円のお支払いをお願い致します。

８）その他の報告事項は有りませんでした。

協議事項

１、 令和元年度事業計画 （森川）

Ｒ１.05.18（土）市整会 総会  講演会のみ共催：科研製薬

       場所：ヴィアーレ大阪 『レガート』 16 時～

       学術講演１「脂肪由来幹細胞を用いた新たな関節リウマチ治療法の開発」座長：小竹志郎

        演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 大学院生 上山秀樹先生

       学術講演２「最近の審査状況について」座長：宮内晃

        演者 （医）有馬外科・整形外科 寺川文彦先生

Ｒ１.06.15（土） 学術講演会 共催：旭化成 16：00～

場所：スイスホテル南海大阪 8 階 孔雀 総合司会：明石健一

        学術講演１「発育期運動選手における腰痛のマネジメント」座長：長濱信一

         演者 福島県立医科大学医学部 整形外科学講座助教 医局長 加藤欽志先生

        学術講演２「コンタクトスポーツの安全性に対する意識改革」座長：豊川英樹

                －ワールドカップ 2019 を控えたラグビーと他競技の比較ー

         演者 愛染橋病院 整形外科部長

             日本・関西ラグビーフットボール協会安全対策委員

             大阪府ラグビーフットボール協会安全対策委員長 中村夫左央先生

        学術講演３「ロコモ関連、病診連携での骨粗鬆症治療・テリパラチドの使い方」座長：西澤 徹

         演者 宮崎大学医学部整形外科 教授 帖佐 悦男先生

Ｒ１.06.16（日） スケルトンコンペ 天野山カントリークラブ

Ｒ１.07.  会誌発行

Ｒ１.08.30（金）諮問委員会 ２０時～ 場所：「こんび」

8

Ｒ１.09.07（土） 令和元度前期理事会・市整会フォーラム 講演会のみ共催：帝人ファーマ

           ホテルモントレ大阪（梅田）

Ｒ１.10.26（土） 第 6 回これからの整形外科のかたちを考える会（共催：久光製薬）

 場所：AP 大阪駅前梅田一丁目 時間：16 時～

        学術講演１「未定」座長：未定

         演者：未定

        学術講演 2「診療所の労務管理のピットフォール（仮題）」座長：馬野 隆信

演者：社会保険労務士法人エルクエスト 特定社会保険労務士 仲田雄大先生

Ｒ１.11.16（土）市整会学術文化講演会 共催：日本臓器製薬

       文化講演：「宇宙医学に学ぶロコモ予防（仮題）」

演者 JAXA  の 大島博先生に打診中

Ｒ１.11.17（日） 市整会家族会 奈良方面

          法隆寺観光と「奈良十三屋」での懐石料理。赤膚焼き絵付け体験。

Ｒ１.12.08（日） 市整会ゴルフコンペ 泉ヶ丘ＣＣ

Ｒ２.１２５（土） 市整会新年会

         リッツカールトン １８時～ 中村博亮教授の講演

２、令和元年度予算案（伊藤）

     別紙資料 1 参照

３、その他の協議事項

１）定款の変更について（森川）

定款 第３章 第４条の所で、市大卒業生でなく他大学より入局されている先生方も多数おられ、同窓会と言う文言で

は、市大出身者だけのように感じて違和感を覚える為、同門会と言う文言に変更する。この案件は、諮問委員会・理

事会・本総会においても、賛同が得られました。

  以下、改定文

  第３章 会員および会費

    第４条 大阪市大整形外科教室同門会員開業医、およびこの会の目的に賛同して入会を希望する者を会員と

する。

２）その他の協議事項はありませんでした。

9

■ 市 整 会 役 員

会 長   天野 祐一

副会長   増田  博 馬野 隆信 西澤  徹

会 計   伊藤 智康

総 務   森川 献志漢

名誉会長  伊藤 成幸 吉中 正好 長田  明 南平 克積 頼    功 鳴嶋 眞人

顧 問   上田 晏弘 黒田 晃司 楯 憲一郎 前野 岳敏

議 長   鳴嶋 眞人

副議長   斧出 安弘

監 査   安田 浩成 楯 憲一郎

理 事   石崎 嘉昭 若林  亘 中野 博友 奥田 好彦 近藤 正樹 楠   正敬

 吉田研二郎 林  正樹 西上 茂樹 増田  宗義 呉家 守二 和田 健志

 佐藤 哲也 中村  薫 宮脇 裕二 斧出 安弘 田中 直史 秋野 一男

 天野 祐一 柳井 尚浩 馬野 隆信 柴田 和弥 阪本 博史 金井 秀彰

長濱 信一 高山  優 古瀬 洋一 黒澤 克也 宮内  晃 上野 憲司

山下  豊 調子 和則 西澤  徹 大川得太郎 伊藤 智康 小堀 肇彦

岩城 啓好 桑野 吉浩 日下 昌浩 木下 裕介 鱧永 浩 姜  良勲

森川献志漢 越宗  勝 小竹 志郎 明石 健一 妻鹿 良平 高尾 泰広

役員職務分掌

福利厚生担当副会長  馬野 隆信

福利厚生担当理事   長濱 信一 増田 宗義 和田 建志 田中 直史 秋野 一男 高山 優

金井 秀彰 上野 憲司 大川得太郎 木下 裕介 小竹 志郎

学術並びに健保介護診療担当副会長 増田 博

学術担当理事       宮内   晃 西上 茂樹 佐藤 哲也 小竹 志郎 明石 健一

健保介護診療担当理事 馬野  隆信 佐藤 哲也 秋野 一男 上野 憲司 西澤   徹 大川 得太郎

小竹  志郎 日下 昌浩

総務・広報並びに IT 委員会担当理事副会長    西澤  徹

総務担当理事     森川献志漢 阪本 博史 日下 昌浩

広報担当理事     宮脇 裕二 山下   豊 小堀 肇彦 桑野 吉浩 鱧永  浩 越宗 勝

木下 裕介 妻鹿 良平 姜  良勲 高尾 泰広

IT 委員会       森川献志漢 宮脇 裕二 斧出 安弘 高山  優 調子 和則 木下 裕介

小竹 志郎 明石 健一

諮問委員会      天野 祐一 増田  博 馬野 隆信 西澤  徹 頼   功 鳴嶋 眞人

                     安田 浩成 宮脇 裕二 斧出 安弘 秋野 一男 長濱 信一 柳井 尚浩

宮内  晃 大川得太郎 伊藤 智康 木下 裕介 森川献志漢 小竹 志郎